
 
 

Comune di Sondrio 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.          239 Reg. Deliberazioni 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO PUBBLICO DI 

PIAZZA CON CONDUCENTE (TAXI) ED INTRODUZIONE PER IL 
SERVIZIO DELL’USO DEL TASSAMETRO. 

 L’anno     duemilaundici     addì    venticinque      del mese di ottobre  alle ore      

17:50      nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

                                                                                                                    Presenti/Assenti 
MOLTENI Alcide Sindaco Presente 

FERRARA Francesco Assessore Presente 

BUSI Gianpiero Assessore Presente 

RUINA Carlo Assessore Presente 

COLOMBERA Fabio Assessore Presente 

SCIARESA Alfio Assessore Presente 

MENEGHINI Omobono Assessore Presente 

IANNOTTI Michele Assessore Presente 

COTELLI Marina Assessore Presente 

  

 

Partecipa il Segretario Generale  Aldo Melloni. 

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

- L’art. 13 della L. 15 gennaio 1992 n. 21: “Legge quadro per il trasporto di persone 
mediante autoservizi pubblici non di linea” prevede che “il servizio di taxi si effettua a 
richiesta diretta del trasportato dietro pagamento di un corrispettivo calcolato con 
tassametro omologato sulla base di tariffe determinate dalle competenti autorità 
amministrative”;  

- Il Regolamento comunale per il servizio taxi, approvato con Deliberazione di Consiglio 
comunale n. 75 del 09 maggio 1997, prevede che “le tariffe del servizio taxi sono fissate 
annualmente dal comune” e che “la tariffa è a base multipla per il servizio urbano e a 
base chilometrica per il servizio extraurbano”;  

- con propria Deliberazione n.250 del 4 novembre 2002 sono state stabilite le tariffe del 
servizio taxi, rimanendo le stesse inalterate fino ad oggi; 

Preso atto che l’Amministrazione comunale, in vista di una complessiva riorganizzazione del 
servizio finalizzata a migliorare gli standard qualitativi dell’offerta ai cittadini e, nel contempo, 
a garantire che le prestazioni professionali vengano rese su corrispettivi economici trasparenti 
ed opportunamente bilanciati con le dinamiche di crescita economica e di sviluppo del settore, 
ha maturato l’intenzione di ridefinire il quadro tariffario in vista del perseguimento degli 
obbiettivi istituzionali di efficacia, efficienza ed equilibrato sviluppo del servizio in argomento;  

Preso atto che ai fini di cui sopra, a seguito di positive interlocuzioni con i rappresentanti della 
categoria, le associazioni dei consumatori ed i rappresentanti sindacali, è stato costituito un 
tavolo di lavoro con l’obbiettivo di condividere una strategia di crescita per gli operatori del 
settore attraverso la ridefinizione dell’impianto tariffario a fronte però dell’ineludibile esigenza 
di modernizzazione e adeguamento qualitativo del servizio reso all’utenza;  

Rilevato come l’art. 13 della L. 15 gennaio 1992 n. 21 prevede che il servizio di taxi si effettua 
dietro pagamento di un corrispettivo calcolato con tassametro omologato, e che l’attuale 
esclusione nell’utilizzo di tale dispositivo tecnologico, concessa per consuetudine ai titolari di 
licenze rilasciate dal comune di Sondrio sulla scorta di un’interpretazione estensiva delle 
disposizioni contenute nell’art. 14 comma 3 della medesima legge, ha determinato situazioni di 
mancata trasparenza e di oggettiva difficoltà per l’utente di individuare le tariffe applicate e di 
verificarne la corrispondenza con quelle approvate dall’autorità comunale;  

Rilevato come il conseguimento di quest’ultimo obbiettivo passi inevitabilmente attraverso 
l’introduzione per il servizio dell’utilizzo del tassametro, strumento che consente di assicurare 
massima trasparenza, equità ed univocità nell’applicazione della tariffe a vantaggio dei soggetti 
erogatori del servizio e dei fruitori del medesimo;  

Analizzate e valutate le proposte condivise con le associazioni di categoria, che devono 
necessariamente tenere conto delle prescrizioni normative e regolamentari in tema di 
individuazione del sistema tariffario che deve essere costruito su base multipla per il servizio 
urbano e su base chilometrica per il servizio extraurbano;  

Preso atto che il criterio seguito per l’aggiornamento delle tariffe tiene conto dell’aumento 
medio del costo della vita secondo le tabelle ISTAT nonché dell’aumento del costo del 
carburante e che tali criteri, operanti sull’intero periodo intercorso dall’ultimo adeguamento 
tariffario, risultano condivisibili in un’ottica di temperata e progressiva compensazione dei 
mancati adeguamenti previsti dalle disposizioni regolamentari;  

Acquisita la disponibilità delle associazioni di categoria a garantire l’introduzione del 
tassametro sui veicoli in servizio di piazza titolari di licenze rilasciate dal comune di Sondrio; 



 

 

Ritenuto pertanto di approvare la proposta di adeguamento del quadro tariffario per il servizio 
dei taxi e di introdurre per il servizio medesimo l’utilizzo obbligatorio del tassametro;  

Visto l’art. 48  del D. Lgs 18 agosto 2000  n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”;  

Vista la L. 15 gennaio 1992 n. 21 ed il vigente Regolamento comunale per il servizio taxi, 
approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 75 del 09 maggio 1997;  

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49,  comma 1°,  D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000; 

Con voti unanimi, espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il nuovo quadro tariffario e di determinare le tariffe per il servizio pubblico 

di piazza nella seguente misura: 
 

VOCI TARIFFARIE TARIFFE 
Scatto Iniziale  € 4,00 
Importo Km.  € 1,10 
Supplemento per ritorno a vuoto fuori Comune Raddoppio dell’importo segnato dal tassametro 

dedotto l’importo dello scatto iniziale (€4.00) 
Supplemento per ritorno a vuoto corse comunali € 2,50 
Supplemento per servizi in giorni festivi non  
cumulabile con il supplemento per servizi notturni 

Aumento dell’importo segnato dal tassametro di  
€ 2.00 

Supplemento per servizi notturni (dalle ore 22.00 
alle ore 06.00) non cumulabile con il supplemento 
festivo 

Aumento dell’importo segnato dal tassametro di  
€ 4.00 
 

Supplemento per ogni minuto primo di sosta € 0,50 
Supplemento per bagaglio (oltre il primo a persona) € 1,00 
Supplemento sci € 1,00 
Supplemento cane € 1,00 

2) di precisare che in caso di richiesta da parte del cliente di essere riportato al posto di 
partenza senza seguire percorsi particolari , non dovrà essere domandato alcun 
corrispettivo oltre quello previsto per l’andata. Soltanto in caso di sosta tra le corse di 
andata e ritorno si applicherà il supplemento previsto; 

3) di prevedere l’obbligo, per i titolari di licenza rilasciata dal comune di Sondrio per 
l’esercizio del servizio pubblico di piazza con conducente, di installare sui veicoli un 
tassametro omologato sulla base delle tariffe oggetto della presente deliberazione. 
L’obbligo di utilizzo del medesimo nell’ambito del servizio decorre dal 1° dicembre 
2011, salva la possibilità di proroga comprovata da ritardi nell’installazione dei 
dispositivi omologati non imputabili al titolare della licenza;  

4) di dare mandato al competente Dirigente per l’effettuazione di tutti gli adempimenti 
conseguenti a quanto sopra deliberato.  

Successivamente, la Giunta Comunale, considerata l’urgenza, al fine di procedere agli 
adempimenti necessari, con ulteriori voti unanimi espressi nei modi di legge, dichiara 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d. lgs. 267 
del 18.8.2000. 

ST/ 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE  

 MOLTENI Alcide   Aldo Melloni 
 

 

P U B B L I C A Z I O N E  
 Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il   28 OTTOBRE 2011  e vi rimarrà affissa per 

15 giorni consecutivi. 

 Nello stesso giorno della affissione all’albo pretorio, verrà data comunicazione ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. n. 267, 18.08.2000. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE  

Lì, 25/10/2011   Aldo Melloni 
 

 

Copia rilasciata per estratto - ai sensi dell'art. 6-quater, comma 1, del d. l. 12 gennaio 1991 n. 6 
convertito con l. 15 marzo 1991 n. 80 e dell'art. 3, comma 2, del d. lgs. 12 febbraio 1993 n. 39 - 
mediante il sistema informatico del Comune di Sondrio. Il responsabile della riproduzione è il 
responsabile pro-tempore del servizio segreteria e personale, che alla data odierna è Livio 
Tirone. 

Lì,  28 OTTOBRE 2011  
 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio il  28 OTTOBRE 2011 Reg. N. 1661 

 

 F.to IL MESSO COMUNALE INCARICATO 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   08 novembre 2011  per decorrenza termini di 

cui all’art. 134, 3° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì,  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


